	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: III

	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 2.5 Kultura shqiptare pjesë e kulturës evropiane

	Situata e të nxënit:

Foto të  qyteteve të  Beratit apo të  Gjirokastrës, diskutim mbi vlerat që  ka trashëgimia kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon origjinalitetin e Bashkimit Europian në respektimin e kulturave të shteteve anëtare.

· Përshkruan tiparet e përbashkëta në fushën e artit, kulturës, fesë, etj.

· Vlerëson tiparet dalluese të kulturës neuropiane. 
	Fjalët kyçe:

Larmi kulturore, tolerancë.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve
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Stuhia e mendimeve

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa
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Rrjeti i diskutimit

Parashikim me terma paraprakë

Punë në grupe të vegjël

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

 ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Stuhia e mendimeve

Pyeten nxënësit mbi vlerat e kulturës shqiptare si pjesë e asaj Europiane. 

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Rrjeti i diskutimit

Krijo një listë me vlerat e kulturës shqiptare si pjesë e asaj Europiane. 
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Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Diskutim

Rendit vlerat e kulturës shqiptare si pjesë e asaj Europiane.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen, aktivizimin dhe saktësinë e mendimeve të tij. Vlerësimi i tij bëhet sipas niveleve të vlerësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Përshkruaj çfarë kupton me “Tolerancë drejt larmisë kulturore”?


